**D**omino, quod meum transitum non longe divisurus est ab ipsis; quia, ut ipsi nostis, quantum dilexi ejus catholissimum sensum, tantum me, et si discrepantem meritum, minime tamen reor distantia longiore depositionis meæ diem ab ejus obitus tempore sequestrari: interea crescit additurque exitus Israel de terra Ægypti, id est animæ sanctæ de hoc mundo corporalis vitæ migratio.

**S**i. Jubet ergo se monasterio virginum, quod ipse fundaverat, sella famulantur manu gestari, quasi consolatur anxiæ, quibus suspicio transitus sui abstulerat somnum, et cibum oblivio. Psalmorum quoque sono lacrymis intercluso, mugitum pro cantico, et genitum pro *Alleluia* reddebat. Consolatis igitur compellatisque filiabus non alacritatem contulit, sed mororem accumulavit. Etenim in promptu erat agnoscere jam migraturum esse ad divinam patriam pium Patrem. Alloquitur itaque primam, quasi more et dulcedine sua ultra ducentarum puellarum venerabilem Cæsariam (a) matrem, et consolatur, atque ad palmam tendere supernæ vocationis hortatur; et ut teneant regulam quam ipse ante aliquot annos instituerat, monet; sicque etiam taliter easdem testamento suo (b), succendentibus etiam sibi episcopis, et reliquo clero præfeturæ, vel comitibus, seu civibus per epistolas suas commendat, quatenus minime perferrent tempore post futuro laborem. Erat constitutio ipsius monasterii eo tempore annis plenariis 30 (c). Dat ergo eis orationem et benedictionem, vale ultimum dicens, illis rugientibus, ad ecclesiam revertitur. Tertio namque die post sancti Genesii (d)

A festum, id est vi calendarum Septembrium ante diem depositionis sancti Augustini antistitis, et post diem dedicationis monasterii sui cum iam (e), valedixisset pridie cunctis, imminentे hora prima, inter manus qui aderant pontificum, et presbyterorum, ac diaconorum, beatam animam lætus emisit ad Christum.

**S**ancti etiam corporis vestimenta ita a diversis lamentantibus vel fidelibus populis pia violentia diripiebantur, ut assistentibus nobis presbyteris ministrisque vix potuerit vel a suscipiendarum reliquiarum patientia revocari. De quibus jugiter, Deo præstante, sicut superios dixi, infirmorum eurationes cerebrime celebrantur. Admirabile quidem gaudium fecit in coelis, in terris vero intolerabilem luctum reliquit; quem luctum non solum boni, sed et si qui mali viderunt, simul participarunt. Nam quis in exequiis illis sanctus vel extraneus propter lacrymas psalmum cecinit? Sed omnes omnino boni malive, justi et injusti, Christiani vel Judæi, antecedentes vel sequentes voces dabant: Væ, vae, et quotidie amplius vae, quia non fuit dignus mundus diutius talem habere præconem seu intercessorem. Sepultus itaque est in basilica Sanctæ Mariæ semper virginis, quam ipse condidit, ubi sacra virginum corpora de monasterio suo conduntur. Nos quoque fideli devotione et sedulitate debita veneremur in terris, cujus anima confidimus, gaudemus, et gloriamur, quod præfulget in coelis, ad laudem et honorem Jesu Christi Domini nostri, qui cum æterno Patre et Spiritu sancto vivit et regnat. Deus per infinita sæculorum. Amen.

(a) Hæc Cæsaria secunda, quæ sorori Cæsarii successerat.

(b) Testamentum dedimus in Commentario, § 6.

(c) De monasterio ædificato egimus, ibid., § 2.

(d) Acta S. Genesii martyris Arelatensis illustrata

sunt ad 25 Augusti.

(e) Dedicationem factam 26 Septembbris anni 512 diximus in Commentario \* num. 18, indeque cum Pagio probavimus mortuum esse anno 542.

\* Qui S. Cæsarii Vitam in Bibliotheca Regis excrispat, hunc commentarium omiserat. Postea vero animadvertemus de eo frequenter agi in notis, ipsum ad calcem tomii, quia jam noui aliud patet locis, rejecimus. Edit.

## OPERUM PARS PRIOR.

### SERMONES.

#### I.

S. Cæsario Arelatensi ascripti sunt sermones sequentes Appendixis tomii quinti S. Augustini operum, nempe:

Sermones 2, 4, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 22, 28, 29, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 45, 63, 66, 69, 76, 78, 89, 91, 93, 104, 107, 110, 112, 115, 116, 129, 131, 139, 145, 173, 174, 224, 225, 228, 230, 244, 249, 253, 256, 267, 269, 279, 281, 286, 288, 289, 292, 293, 301, 303, 305, 307, 308, 309, 313, 314.

#### II.

(Ex Bibliotheca Maxima Patrum Margarini de la Bigne.)

#### HOMILIA PRIMA.

*De Paschate.*

Exulta, cœlum, et latare, terra. Deus iste amplius ex sepulcro radiavit quam de sole resulsi.

**D**oleat infernus, quia resolutus est; gaudeat, quia visitatus est.

Resultet, quia ignotam lucem post sæcula longe vidit, et in profundæ noctis caligine respiravit. O-

pulebra lux quæ de candido coeli fastigio promicasti, et inter fluentia sulphurea sedentes in tenebris et umbra mortis subita claritate vestisti. Conscientem igitur aeterna nox inferorum Christo descendente resplenduit. Sicut stridor lugentium ille, soluta sunt onera catenarum, disrupta ceciderunt vincula damnatorum. Autonit mens obstupescere tortores. Quidam simul iuncta officina copiarentur, cum Christum reperiret in suis sedibus vidit. Mox igitur ferraginei janitorum descendente Christo illa inter umbrosa silentia creps, metu inebante, submerserant : Quisnam, inquit, est iste, terribilis, et nivis splendore chorus? Nunquid noster taliter accepit Lazarus, nunquid in nocturnam cavernam taliter eromuit mundus? Invictus est iste, non debilitas; exercitor est, non peccator; judicem vidimus, non supplicem; venit iubere, non succumbere; crucifixus, non mangere. Ubinam putatis janitorum nostri dormierunt, cum iste bellator elanira nostra vexata? Hic si Deus esset, superbus xelaudax non esset. Si eum aliqua delicia suscarent, nunquam fulgor suo noctras tenebras dissiparet. Sed ai Deus est, quid in sepulcro faciliter? Si homo, quid presumpsit? Si Deus, atque venit? Si homo, quare captivus solvit? Nunquid nam iste eum auctore nostro composuit, aut forte ipsum aggressus vicit, et sic nostra regna transivit? Certe mortuus erat, ecce vixit erat. Ille est prælator noster in mundo; nescivit quam bic stragem procuraret inferno crux illa fallens gaudia nostra, partiens dannosa nostra. Per lignum ditati sumus, per lignum evertimur; perit potestas illa semper populis formidata. Nullus huc vivus intravit, nemio carnifices terrui. Nunquid hoc in loco fuligine et nigra semper caligine exato injuncundum lumen apparuit. Aperte sol de mundo migravit? Sed nec celum nobis astraque parent, et tamen infernus lucet. Quid agimus? Quomodo vertimur? Defendere contra istum non valamus cruenter domus, et obtinere nostri averni custodiem non valamus! Male turbati sumus. Lumen obtenebrare nequivimus, insuper et de nostro interitu formidamus.

## HOMILIA H.

## De Paschate.

Magnum et admirabile Paschæ et baptismi sacramentum jamdudum etiam in Veteri Testamento vel lege novimus consecratum. Celebre a seculis est, cum B. Moyses populum Domini de Ægypto et de jugo ipdignæ servitutis educeret (*Exod. xv*), celebre est facere plebi transitum maris Rubri profundum natura rerum obstupescente potuisse. Hic primo oculo diligentius inspiciamus, quid talis servitus, vel quid talis transitus adificationis possit afferre: quia et B. Apostolus dicens hæc omnia in figura facta sunt illis, in coelesti auctoritate confirmat illius temporis signa atque miracula ad futuræ redemptionis pertinuisse mysteria. Sic enim ait: Patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt, et omnes in Moysem baptizati sunt in nube et in mari.

**A** Nostri ergo jam tunc sub illius populi ducatu nostris commodis militabat divina virtus, prædivis in beno-  
ficiis, sed semper in promissis. Dux quidem erat eis B. Moyses, sed eos in columna lucis et nubis Filius et Spiritus S. præcedebat. Hoc loco agnoscamus im-  
primis quod plebs quæ præpositos suos studet audi-  
re, Deum sequitur, et per Deum hominem pervenit  
ad salutem. Ergo filii Israel ad libertatis et quietis  
et regni sedem per difficultates iherusalem vias ducis  
Moysi et sacerdotis, qui dum non eduxerantur impe-  
rio, Dei manuere, comisitudo. Nec imperio eos be-  
stias non amavit: Lux processit, obscurus expatri. Sic  
Propheta testatur. Et increpavit, inquit, xari Rubro,  
et recessit. (*Psalm. cxv*). Et iterum: Hare vidit et fugit  
(*Psalm. cxvi*). Quid vidit? Hoc itaque quod in hapi-  
**B** smo credi debet. Sino dubio illud terrible profundi-  
dum atque secretum assistantis inboenuit majestatem,  
et ad præceptiam sui cessat auctoris. Et ideo filii  
Israeli securi vel inter undas transeperi, vel sub undis,  
cum super eos præruptæ vastorum gurgitum  
moles pendebat dextra levaque fluctibus, immine-  
rebat, cum creatura insensibilis elementi factores  
aquin sensibus, transmeantibus circostitua præberet  
xiem, et in persecutioe pararet refusa vindictam.  
Secondum hæc, si et nos vita et crimina quasi  
Ægyptum reliquimus, et curram usquequaque nocturnu-  
minto corde post Christianum, auctorem peccati dia-  
bolum Christianus idem Hebreus Ægyptum non ti-  
mebit. Talis est enim natura et insirmitas inimici:  
te recedente cedit, et per dorsum tuum, si legem  
Domini tanquam Moysem sequaris, ingreditur. Ecce  
hostem, quem fugisse vicesse est. Jam primum du-  
rissima illa Ægypti tyrronica servitus, quid aliud  
præsegeret, quam diabolum super humerum genus  
peccatorum exercere dominatum. Quid, inquam, aliud  
erant illa vilia et horrenda in luto et paleis Pharaoni  
imperii, nisi foeda atque terrena diaholica vo-  
luptatis officia, et viliorum detestanda contagia? Si  
quidem infructuosa et inania vitæ hujus opera paleæ  
sunt. Paleæ, inquam, nimium clamoris amica mate-  
ria.

Sed et hoc insue quod Pharaon puerulos Hebreorum pueros jubet interfici, et feminas reservari,  
diabolus prius speciem præferens, inimicus spiri-  
tas, et amioi carni, invidens virtuti, consentiens  
**D** voluptati: fortitudinem præfocabat, concupiscentias  
nutriebat. Haec itaque servitus, quod pejus est, non  
illius tantum temporis fuit, sed etiam nunc animus  
negligentium et infidelium multo periculosius nexi-  
bus blandæ captivitatis involvit. A quo enim quis  
vincitur, sicut et Apostolus testatur, ejus et servus  
est: iste obtemperat injustiæ, ille iœ; iste super-  
bia, ille savitæ; iste malitia, ille iracundia; iste  
avaritia, ille luxuria. Nescio quomodo se inter haec  
ingenuum dicere audeat, quem lot domini in partes  
suis distribuant. Quid prodest quod liber est in na-  
tura, qui servus est in conscientia? Videmus nos  
extirpantes generis claritatem sublimes intrinsecus  
mentis insirmitate degeneres. Innocentum dominas,

et criminum servos. Jam melior est vernacolorum A ratio, quos originalis videtur inclinasse conditio. Habetis boni famuli vestram consolationem, pro libertate complicitissimi honestam servitatem. Intolerabile jugum et fonda dominatio, et erubescenda subjectio. Aut quid spei relinquuntur servi, ubi eterna mors juncta est servitu? Sine causa est a foris vel genere vel honore conspicue, qui non est intus ingenuus. Gravi damnatione iterantur crimina, postquam Christi sanguine sunt redempta. Inexcusabile malum est post mortem Redemptoris nostri Domini servum maculari peccatis. Si forte charissimi hominis cejuscunque servus duris domini sui urgeatur imperiis, quoctunque fugiendo aut latitando evadere et declinare aliquum dominum potest. Servas peccati quo fugiet? Quo se trahet? Quocunque fugiat, non fugit seipsum. Non est quo eat mala conscientia. Sequitur se, immo non recedit a se. Vix aliquod deforis potest esse remedium, quando intus est vulnus inclusum. Quid prodest quod homo sonantem fugit arcum, qui jaculum secum portat instrum? Serpens ille tibi revocavit morsum, reliquit venenum. Fecit quisque peccatum ut aliquam caperet voluptatem. Remanet quod damnat, praeterit quod delectat. Consummata iniquitas permanet, voluptas fugitiva pertransit. De hac ergo servitate et de his hostibus usque ad baptismi litora Dei populum persequentes innumera captivorum millia per sacri fontis irriguum liberal Christo, et confringit super aquas caput draconis magui. Ac sic ille sevisimus draco proprium venenum in necem sui refusum sensit extiti; ac dum nocere se credit, dum contra Dominum suum cæcus impetum facit, dumque torneati sui illidi in solida, ietu suo repercussus, fortè fuisse se doluit, et omnem nocendi potentiam se amittisse cognovi, qui noxios virulentorum dentium morsus sacro in corpore reliquit. Et ideo nunc infelices quoque, quos sibi assensum facilem accommodare præviderit, ad fauces suas sollicitationum carminibus trahit, ut voluntariam predam inermis expectet. Ac preinde prostrates Domino humanum genus non quasi fortior impugnat, sed iniqua consilia quasi debilitatis insibilat. Cujus vos carmina ut possitis evadere, de eloquie Dei vocem sacrae incarnationis libenter audite. Hunc Christus non in sua divinitate, sed in nostra carne superavit, ut etiam a nobis eum cuperari possemus. Hunc, inquam, per sanctos suos Christus interfecit. Et forte hic est ille serpens quem beati Moysi virga in serpentem versa, consumpsit (Exod. iv). Quo genero jam tunc evidenter ostendit, per virgam item, per Christi Domini regiam potestatem, conterendum esse mortis auctorem. Moysi itaque contra maledicos decertante, modo convertebatur virga in serpentem, modo serpens revertebatur in virgam. Quid est hoc? In serpente personam hominis maledicti qui crucifigendus maledicabantur, agnosce. In virga sceptrum regice dignitatis intellige. Quid virga in serpente? Idem Deus in hominem mutatus.

Quid serpens in virga? Is homo in Deum receptus. Ac sic in homine est exinanita divinitas, ut in Deo glorificaretur humanitas. Habemus adhuc in epistolo, sub simplici et pari signo sacrae redemptoris insignia. Cum in deserto filii Israel absque ulla misericordia venenatis serpentum morsibus sternerentur, legitur (Num. xx) beatus Moses divino commonitus instinctu serpentem æreum præfixum ligno inter medias morientiam erexit turbas, et mandasse percutiibus ut post exceptos virulentos ietus ad presentiam serpens pro recipienda sanitate concurrent. Quo confugientibus, iam prompta aderat salubritas medicandi, quam velox inerat felicitas intuendi. Sequebatur certum sub momentanea contemplatione remedium, quia latebat in serpente mysterium. Si dixerimus hoc in loco quia nomini typum species resurgenda prætulerit, quis non ad ipsum contremiscat auditum? Sed quis vel cogitat istud audieret, nisi ipse mysterii exposuisset figuram, qui figura ipsius suscepit injuriam? Qui proprio per Evangelium testatur oraculo. Sicut, inquit, Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet hominis filium (Joan. iii). Videamus autem quid sibi velit contra serpentium virum serpens aspectus. Serpens ab initio maledictus erat. Et qui suspendendus fuisset in ligno sicut et Salvator, maledictionibus replebatur. Iterum enim dicit: Maledictus omnis qui pendet in ligno (Deut. xxii). Videmus quid serpens contra serpentem. Item damnatus contra damnatum, maledictus contra maledictum, sapientia contra calliditatem, bonitas contra malitiam, acetum et sel contra venenum, mors contra mortem consumens devorantem, et interficiens occidentem. Sic et ipse Dominus loquitur per prophetam: O mors, ero mors tua, morsus tuus ero, inferne (Ose. xiii). Sed etiam modo medela, si voluntus, nobis contra morsum serpentis, viso serpente conseritur. Quod tunc evidenter impletur, quando peccatum ipsius peccati cognitione curatur, et crimen criminis confessione aboletur. Ac sic homo quando dicit cum propheta: Quoniam iniquitates mens ego agnoscō, et delictum meum contra me est semper (Psal. L), quando bene respicit peccatum suum, sanat morsum serpentis per serpentis aspectum. Serpens itaque contra serpentem, hoc est Christus persecutus peccatum sub habitu peccatoris. D Et ideo dixit Apostolus: Et de peccato damnavit peccatum in carne (Rom. viii). Idem peccatum originale delevit per carnem similem peccatrixem, et de peccato peccatum, id est mortem de morte contrivit. Recte peccati nomine mortem appellavit, quia causam de peccato constat esse generatam. Secundum hanc, nihil est aliud procedens de serpente sanitas, quam latens quasi sub peccati carne divinitas. Quæcum ita sint, charissimi, introspective nosmetipsos, si aliquid vulneris seaserimus, statim refugientes peccatum, confugiamus ad Christum. Ad illum spei nostræ covenimus obtutum; ad illum mentis oculos conseramus. Cujusmodi autem sit iste morsus debemus agnoscere. Qui alienum malum respicit, qui in

alienam rem auxia cupiditate suspirat, qui alienam A mulierem importunis oculis et mortem ad se trahentibus conspicit, qui in alieno corpore sacrificat diabolico, animam suam toxicato spiculo in corde percussus est: hic quam debili morsu, tam exitiabilis sauciatus est. Qui malitiam vel invidiam tanquam vulnus inclusum in visceribus retinet, amarissimo atque moriferō dente lauiatus est. Qui fide vacuus, et odio plenus, totus draconis illius devoratus mortibus. Sed et si ita sit, nullum convenit desperare. Legimus in Iona propheta (*Iona ii*), quomodo bestia etiam devoratum cogatur evomere. Ergo inter diversos mortus, respiciamus ad Christum, ut ille ad nos respiciat. Hic respiciamus ad sanatorium nostrum, jam illuc a peccatoribus nisi forte in judicio non videndum. Aut quomodo quis videre poterit auctorem glorie, dicturus vale ultimum rerum naturae? Et ideo qui illum hic agnoscere voluerit acquisitus, jam cum illic non poterit viuere damnatus. Nunc ergo eum fide et operibus ante conspectum nostrum constituamus, et ad cœlum oculos spe ducente jaculemur. Demonstravit in Vateri Testamento Moyses remedium, postquam serpens momordisset. Christus etiam istud ostendit, quomodo, si resistas, mordere non possit. Vide te nomen Dei vestri quantum prodesse possit in gratia, quod tantum profuit in figura. Referuntur ad serpentem cum remedio asperisse redimendi. Quantum salubrius erit, si ad Christum respiciant jam redempti!

## HOMILIA III.

*De Paschate.*

Hodierni dici sacrosancta solemnitas, Hebraice phase, Græce pascha, Latine transitus interpretatur. Hoc celebraverunt Iudei post longum captivitatis iugum ex Ægypto recentes. Ecce etiam nunc populum Dei liberatum; ecce iterum phase agitur, iterum transitus celebratur. Quomodo iterum transitus celebratur? Idem de servitute ad libertatem, de iniunctitate ad justitiam, de culpa ad gratiam, de morte ad vitam per salutifera fluentia transitur. Potes iterum ex eelsi brachii antiqua Rubri maris exercere miracula. Ingreditur anima vitales undas, velut rubras Christi sanguine consecratas. Ingreditur mortiferis plena debitum, paulo post felicibus peccatorum ditanda naufragii. In uno eodemque undas salutaris elemento, tanquam Ægyptius peccator perit, tanquam Hebreus iustitia tota permanxit. Reus diluitur, reatus aboletur. Mira Domini clementia, quac irrevocabile soelus, et infectas criminum maculas, ad infectum revocat, et peccatorem peccato moriente vivificat. Ecce homo lonte demergitur, et sola secreto munere hominis culpa damnatur. Criminosus tingitur, et solum crimen extinguitur. Quo genere propheticum illud impletur oraculum: *Ei opernit, inquit, aqua tribulantes eos; et unus ex eis non remansit (Psalm. cv).* Unus ex illis id unicum ac primum illud originale debitum sacri fontis unda vacuavit. Illud singulare delictum primi parentis intremuit. Ostendit

A hoc in loco magnificentia tanti munera beatam praesentiam Trinitatis. Ecce mala innumera antiquis ac recentibus impressa vulneribus, perpetuis gebeunce vix expianda suppliciis, terrena subversione purgantur. Uno momento operante velociter Deo, inter aquarum sinus flammarum pabula consumuntur. Et ideo B. Apostolus dicit: *Concepulti sumus enim Christo per baptismum in mortem.* Demerguntur animæ sacro gurgite, veniunt confinia mortis et vita. Et quæ perditioni obnoxiae fuerant illo primæ nativitatis exortu, salutifero renascuntur occasu. Exsuntur fidelitate invicibilis senectutis, et peccatorum deformitate contractæ, induuntur pulchritudine caritatis infantie. Stupemus interdum ad magnitudinem novitatis, si quando audimus aut legimus Dominum Jesum Christum ex sola femina cessante virilis consortiæ socie:ate progenitum. Ecce nunc perigrinantibus naturæ legibus, innumeræ per omniem terram multitudines de solo sinu fontis tanquam partu virginis procreantur. Gaudet Christi Ecclesia, quæ ad similitudinem beatæ Mariæ sancto Spiritu operante ditatur, et mater divinæ prolis efficitur. Cesset ergo infidelium cæcus error asserere, quod femina quæ sine viro filium potuit parere, virgo non potuit permanere. Ecce quantos et quætorum fratres sub una nocte nobis edidit secunda de sinu integratæ Ecclesia mater et sponsa. Miraberis paulo ante de incorruptione nascentem hominem: mirare nunc, quod non nimis noster est, etiam renascentem. Conferamus si placet has duas matres, et utriusque generatio fidem nostram in altera corroborabit. Mariam secreto impletit illapsu sancti Spiritus obumbratio, et Ecclesiam in fonte benedicto sancti Spiritus maritavit infusio. Maria filium sine peccato genuit, et Ecclesia in his quos generavit peccata consumpsit. Per Mariam natum est quod in principio erat, per Ecclesiam renatum quod in principio perierat. Illa plurimis gñeravit, hæc populos. Illa, ut novius, virgo permanens semel peperit filium, hæc semper parit per virginem sponsam. Quod ego putabas a sæculis singulare miraculum, jam munus annum recognosco. Si resurrectorum esse te dubitas, miraro in te p̄rolem, quam paulo ante noveras mortis bæredem. Ubi sunt qui dicant esse genesis vel satum, per quod in peccatum transire pars hominum violenta necessitate cogatur? Ubi sunt qui dicunt esse animas, quæ cum damnatione natæ ad mortem cogente malæ naturæ præfinitione rapiantur? Jam primum si ita est, quare malus et humana lex et divina condemnat, nisi quia vitium voluntatis in culpa est? Justitia enim non punit, quod natura compellit. Sed esto. Aliquis deputatus fuerit perditioni, præjudicata sorte nascendi. Ecce descendit in fontem tanquam in sepulcrum. Eliam si maculata fuisset natura, utique evanisset in nihilum. Acceptisset deterior origo terminum, quia subnebat melior vita principium. Hic jam videmus quomodo nos Deus noster de manu redimit inimici. Totus homo diluitur, absolvitur, innovatur. Cum venerit diabolus, jam non agoscit suum, quem exinanita et exposita

natura in adoptionem Christi emancipavit, et in gremium Patris de mali persuasoris jure transfudit. Abstulit sine dubio renascentis gratia libertatis. Nec jam obnoxii esse possunt primae origini secunda nativitate nati. Quid mihi nunc quicunque es ille, ingeris naturale Adæ vinculum, cum me in Christo agnoscas renatum? Quid mihi inquam peccatum opponis alienum, ubi mihi remitti profiteris et proprium? Quid opposis mihi veteris chirographi debitum, cum illud videoas nova cautione vacuantum? Cautionem enim et pactum cum Christo in baptismo fecimus, ut homo illi servaret innocentiam, et ille homini redderet gloriam; famulus servitum offerret, et Dominus regnum pararet. Quid agat inter haec familiae persuasor alienæ? Videat servos quondam suos inique a se occupatos per agnitionem Christi ingenuitati traditos, et se cause præjudicio cecidisse, et se plus petendi incurrisse discrimen. Quomodo plus petendi incurrisse discrimen? Quomodo plus petendi? Si quidem cum ei homo per peccati obedientiam deberetur, ille Deum specie hominis deceptus appetit, et in ipsum cœli dominatorem parricidales manus inferre præsumpsit. Et subito per tantum nefas etiam crimen maiestatis incurrit, ac sic hominem quem violentus tenebat, proscriptus amisit. Proscriptus, inquam: nam statim in ipso homine quem redemptio in ejus originem revocavit, titulos suos Christus affixit. Ille est illa crux quam in postibus regiis signata (Exod. xii) in fronte gestamus, quam justissime in possessione receptam Dominus cardinalis et imperator legitimus impressit, ut nos vere dici donus divina possimus.

CAd hominem enim per Apostolum suum Deus loquitur: *Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis* (I Cor. iii). His de causis præpotens et superbus proscribi meruit, quia jam sæculo reus, ut dictum est, majestatis apparuit. Nam in excelsis factori suo charus, tunc divinitatis consortium factoris immemor concupivit, nunc jam in auctorem rerum cruentas manus consuetudine impietatis extendit. Ac sic prædonis justa damnatio gratuita captivi facta est manumissio. Et ideo nunc gemit, invideat, circuit, si forte vel furto a nobis possit auferre instrumentum ipsius manumissionis, et acquisitæ tabulæ libertatis. Totis itaque viribus studet, si quomodo valeat hunc in indulto nudare privilegio, et operante peccato velut ingratu præjudicare liberto. Tabula autem nostræ, charissimi, fides nostra est, in paginis cordis inscripta. Libertas nostra, Dei gratia et conversatio nostra est. Libertas, inquam, nostra est cultus religionis, iustitia operis, puritas castitatis. Ille omni mentis vigilancia contra diabolum vindicemus: quia tanto infector est ad expugnandum animæ thesaurum, quanto magis eum novit esse preiosum. Et ideo quia meminit exsul cœli quid agatur in cœlo, quanta homini trementi sermones Dei præparetur remuneratione, zeli indicat magnitudo. Prodit gloriæ, dum exercet invidiam. Et inimicus est beneficiis illius, qui de terra assumptum hominem secum regnaturum esse promittit in cœlo, ut fidelium beatitudinem

A tuto mortalium in confusione rebellium transeat angelorum.

## HOMILIA IV.

*De Paschate.*

Opportune et congrue sub die insignis solemnitatis bodiernæ in vocem exultationis assurgimus, et cum Apostolo dicimus: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi).

DHodie interfictis Ægyptiis, de luto ac paleis Dei populus, id est de vilissimis et inanissimis operibus liberatur (Exod. xi). Hodie Agnus ille qui tollit peccata mundi in redemptionem humanæ salutis offeratur, quando postes domorum sanguine illius jubentur inscribi: id est crucis titulo frons nostra dpingi, ne locum angelus exterminator inveniat. Sub hoc tempore excutitur Pharaon cum exercitu in mari Rubro. Pereuntibus sacro in fonte peccatis, tanquam in rubris Ægyptii demerguntur undas. Rubras, id est Christi sanguine consecratas. Sub hoc tempore pro reditu filii junioris, qui perierat, et inventus est pro salute gentilium, saginatus ille vitulus immolatus est (Luc. xii). Junior autem filius nos sumus, qui seniore fratre, id est Judæis tardantibus, intrare nolentibus, ad Creatorem nostrum revertimur sub poenitentia peccatorum. Everteramus enim et prodideramus a Deo Patre substantiam. Videamus quam substantiam, id est universæ naturæ bona. Dei enim est substantia omne quod vivimus, sapimus, cogitamus, intellectus et ratio ad discretionem boni et mali. Dei substantia est etiam libertas arbitrii quam acceperamus, vel ad declinanda blandimenta peccati, vel ad incitandum libere voluntatis affectum in auctoris obsequium, vel ad custodiendam imaginem et similitudinem Dei. Haec ergo datae nobis et intus insertas a creatore divitias, in privatos transtulimus usus, et consumpserramus in exercitia virtiorum derelicto fonte virtutum, peregre et nimis longe a patre profeci (Ibid.), non locis ab eo et regionibus, sed cordibus et operibus discedentes. Qui enim sequitur proprias voluptes, et per passiones suas rapitur, exsul a Deo efficitur. Ad quem suscepta peccatorum agnitione redeuntibus nobis, et quidem redeuntibus non gressu corporis, sed mentis affectu, cum immensa misericordia, cum ineffabili lætitia et consolatione obviam venit inter festa convivii, ordinat choros atque symphonias, illi est exultationes coelestium gaudiorum, quibus angelii lætantur in cœlis uno peccatore poenitentiam agente (Ibid.). Redeuntibus itaque nobis ad emendationem, hoc convivium quotidie celebratur.

Quotidie Pater Filium recipit. Semper Christus credentibus immolatur. Ille est ergo ille vitulus saginatus quem in Veteri Testamento docemur offerre (Num. xxix). Vitulus ex bubus, id est ex patriarcharum, ex prophetarum, ex Abraham generatione descendens, masculus immaculatus. Masculus, id est contra omne peccatum robustus ac validus. Masculini enim et virilis est animi illecebrem repudiasse peccati, sicut feminæ fragilitatis ignavia est vitii suscepisse lasciviam. Unde et ille typum gerens diaboli

**Pharao** (*Exod.* i), premens populum Dei, inimicus spiritui, amicus carni, fortitudines praefocalat, concupiscentias invertebat. Mortuus ergo est Christus propter iniquitates nostras, et sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tendente se sine voce, sic non aperuit os suum. Hic est ille agnus quem in una domo comedere ex lege praeципimus (*Exod.* xii), succinctis lumbis nostris. Comedere autem cum pedibus. Quid est in una domo? id est in unitate Ecclesiae jubemur carnes ius assumere. Ariani ergo, et diversæ haereticorum perversitatis, non in una illum comedunt domo. Quod ideo, sicut in diluvio non salvatus est, nisi qui inter arcum Noe fuit inventus, ita diversæ fidei homines extra Ecclesiam domum non habentes agnum, qui est Christus, salvi esse non possunt. Quod vero hujus agni caput cum pedibus coincidere nos debere Scriptura commemorat, hoc est, ut Deum et hominem pari confessione veneremur. Caput accipiamus de eo quod dicit B. Joannes, *In principio erat Verbum* (*Joan.* i). Pedes vero de eo quod Apostolus scribit: *Semel ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo* (*Philip.* ii). Et *factus ex muliere, factus sub lege* (*Galat.* iv). Oportet ergo ut hujus nostri agni carnibus succinctis lumbis, id est, mortificatis carnalibus passionibus, cum summa cordis et corporis puritate vescamur. Caput cum pedibus, id est, et ex Deo genitum credamus, et ex homine procreat. Quod autem dixi et ex Deo genitum, forte sint aliqui de minus eruditis qui dicant in corde suo: *Quonodo Deus Filium genuit?* C Nihil hic corporeum cogitemus. Quid est enim Deus Deum genuit, nisi de igne ignis apparuit, lux de luce processit? Ergo propter aliquos qui tardi sunt ad intelligentium, aliquam jam speciem vel comparationem de terrenis ac visibilibus assumamus. Verbi gratia: si lampas accendatur ex lampade, si una illuminatur ex alia, non tibi videtur flamma quodammodo flammarum parturient, splendorem de splendore genuisse? Non tibi videtur inestimabili ratione natum fuisse lumen ex lumine? Quod cum de lampade ad lampadem transferatur, licet duce lampades ardeant, tamen ille ignis ipse est utique in secunda, qui splendebat in prima. Nunquid de nihilo, aut de aliquo novo initio factus est ille ignis? Sed magis de natura sui splendoris effusus est. Ergo illa illuminatio quæ de prima lampade videtur accensa, non quasi ex nihilo in secunda esse coepit, sed de cognato splendore processit, qui in primi luminis origine jam manebat; et licet in utraque lampade genuina et duplex nuncare videatur flamma, utraque tamen una substantia est: ita et unigenito Dei Filio, si species personæ propria est, generis tamen natura communis est, non de Patre incipiens, sed ex Patre cum Patre subsistens. Omnia de nihilo creata sunt, ille solus de Deo Deus. Hic ergo cum in forma Dei esset, formam servi pro salute servorum acceptit, et in ligno crucis cum vita esset lignum appensus est, quasi scipsum penitaret in pretium perditorum. Alapis cæsus est, spi-

A bis coronatus est. Quod vero coecina inditus est chlamyde, in lumenta Christi merita sanctorum sunt. Jam tunc itaque martyrum sanguine in illo cocci colore perfunditur. Quod autem Judei purpurea chlamide indutum flexo adorant genu, veleant nollent, regem illum et Dominum consententur. Quod autem in cruce dixit Sisio (*Joan.* xix), fidem in suis requiebat. Sed quia in propria venit, et sui eum recipere noluerunt (*Joan.* i), pro suavitate fidei ei perfidiam propinaverunt. Porrigitur acetum malitiæ, quia vinum sapientia quod a Christo acceperant peccando perdididerant. Potatur acerbitate malorum nostrorum, dulcitudinem honorum suorum. Sed et nunc quotidie quando peccatis contristatur, exacerbatur, aceti quodammodo illi potus et cibus sellis ingeritur. Vellum templi scinditur (*Matth.* xxviii; *Marc.* xv). Vellum ornementum tabernaculi est. Coruscante igitur gratia, Ecclesia ædificatur, Synagoga destruitur. Veli templum honore nudatur, remoto per adventum Christi velamine litteræ, ut cum Paulo (*I Cor.* xiii) revelata facie legis interiora pandantur. Resurgent laxata sede tartarea cum Christo sancti, et quem superi non recipiunt, inferi Deum esse cognoscunt? Unde nos agnoscentes erga nos divinorum beneficiorum alta mysteria, respondeamus in quo possumus misericordiae Redemptoris. Demus illi compunctionem Dei peccatorum emendatione pro spinis suis. Offeramus illi cor suo timore confixum pro clavis suis. Reddamus illi palmam perseverantie pro alapis suis.

## HOMILIA V.

## De Paschate.

Magnitudo celestium beneficiorum angustias humanae mentis excedit. Et propterea ita ordinavit divina providentia, ut quod capere in nobis ratio rerum mole victa non poterat, fides devota conciperet, et intellectum erudititas robusta nutriret. Cum ergo per primam transgressionem Adæ origini et morti obnoxii teneremur, perspiciens ex alto Deus in quo essemus generi debitores vitæ, qualitates captivitatis reparavit munus redemptionis: id est, ut pro debita morte offerret indebitam. Et quia nec nos habebamus unde viveremus, nec ille unde moreretur, materiam de nostra mortalitate suscepit, ut sua immortalitate collocata, mori posset vita pro mortuis. Et ideo qui corpus assumptum ablaturus erat ex oculis nostris, et sideribus illaturus, necessarium erat ut nobis in hac die sacramentum corporis et sanguinis consecraret ut coleretur jugiter per mysteria quod semel offerebatur in pretium, ut quia quotidianæ et indofessa currebat pro hominum salute redemptio, perpetua etiam esset redemptoris oblatio, et perennis victimæ viveret in memoria, et semper præsens esset in gratia, ac unica et perfecta hostia a fide testimanda non specie, nec exteriori consendra visu, sed interiori aspectu. Unde merito celestis confirmat auctoritas quia *cibo mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*. Recedat ergo omne insidelitatis ambiguum, quandoquidem qui auctor est

imperis, ipse etiam testis est veritatis. Nam invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui, verbi sui secreta potestate convertit, ita dicens : *Accipite et edite, hoc est corpus meum. Et sanctificatione repetita : Accipite et bibite, hic est sanguis meus.* Ergo et nuntium praeipientis Domini, reponit ex nihilo substiterunt excelsa celorum, profunda fluctuum, vasta terrarum. Pari potentia in spiritualibus sacramentis verbi praecepit virtus, et rei servit effectus. Quanta itaque celebra beneficia via divinae benedictionis operetur, quomodo tibi novum et impossibile esse non debeat, quod in Christi substantiam terrena et mortalia commutantur, icipsum qui jam in Christo es regeneratus, interroga. Dudum alienus a vita, peregrinus a misericordia, a salutis vita intrinsecus exsulabas. Subito initiatus Christi legibus et salutaribus mysteriis innovatus, in corpus Ecclesiae non videndo, sed credendo transisti, et de filio perditionis adoptivus Dei fieri oculata puritate meruisti. In mensura visibili permanens, major factus es teipso invisibiliter sine quantitatis augmento. Cum ipse atque idem es, multo aliter fidei processibus exististi, in exteriori nihil additum est, et totum in interiori mutatum est. Ac sic homo Christi filius effectus, et Christus in hominis mente formatus est. Sicut ergo sine corporali sensu, praetenta utilitate deposita, subito novam indutus es dignitatem, et sicut hoc quod in te Deus læsa curavit, infecta diluit, maculata deterrit, non oculis sed sensibus tuis sunt credita, et ita cum reverendum altare cibis satiandus ascendis, scerum Dei tui corpus et sanguinem Aude respice, honore mirare, mente contingere, cordis manu suscipere, et maxime haustu interiori assume. Quod si illud legis manna, de quo legitur, pluit illis manna, ut ederent Exod. xvi; Ps. lxxvii), hoc unicuique sapiebat quod desiderium concupiseret; aliud erat quod sumebatur, aliud quod videbatur, invisibiliter sapor ille in singulorum sensibus formabatur. At vero illud legis manna cœlius illapsum, per multimodas suavitates, naturæ meritum et generis sui excedebat intuitum. Et cum creaturam suam dispensatio largitoris multiplici diversitate condiret, præbebat gustus quod ignorabat aspectus. Juxta præcientis desiderium esse illius novitas et dignitas nascebat. Unumquemque variis et alienis saporibus reficiebat mellifluum pluviae illius donum, et multiplex siccii imbris obsequiuim. Quæ cum ita sint, quod illuc avidius faciebat, hic siles faciat. Quod si in corpore cibus sapiat, in pectore Dens credulitate proficiat, sicut legimus : *Accedat homo ad cor altum, et exaltabitur Deus* (Psal. lxiii). Ideo quod ibi delectatio obtinebat in laudibus, hic benedictio operetur in sensibus. Ad cognoscendum et percipiendum sacrificium veri corporis, ipse te roboret, et potentia consecrantis invitet. Qui tuus latuit præfiguratus in manna, sit tibi nunc manifestagus in gratia. Ipsum autem suisse in manna illius specie præsignatum, etiam propheta evidenter ostendit, dicens : *Panem*

*a cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo* (Psal. lxxvii). Et quis panis angelorum est, nisi Christus, qui eos cibo sue charitatis et lumine sue cloritatis exstatat? Hic panis, dicens propheta : *Sexta die duplum colliges, sabbato autem non colliges* (Exod. xvi), dum a primo, id est a dominico in lege tribuitur, et in solo sabbato demegatur, jam tunc Christus ab Ecclesia, cui dominicum corpus resurrectio consecravit, recipiens ostenditur, et synagogæ, ad quam cultus sabbati pertinebat, negandus esse predicatur, dum dies iste, id est dies septimus coelestis panis fraude mutilatur. De quo pane vetus narrat historia, nec qui plus collegat habuit amplius, nec qui minus paraverat reperit minus, eo quod Eucharistia sacra percepio non in quantitate, sed in virtute consistat. Quod corpus sacerdotio dispensante tantum est in exiguo quantum esse constat in toto. Quod cum Ecclesia fidelium sumit, sicut plenum in universis, ita integrum esse probatur in singulis. De quo sensu apostolica sententia docet, dicens : *Qui multa habet, non abundabit; et qui modicorum, non minorabit* (1 Cor. viii). Si forte esum panis euvrientibus apponemus, non ex toto perveniret ad singulos, quia particulatum et minutatum portionem suam unesquisque presumet. De hoc vero pane cum assumitur, nihil minus habent singuli quam universi. Totum unus, totum duo, totum plures sine diminutione percipiunt: quia benedictio hujus sacramenti scit distribui, nescit distributione consumi. Sacramenti itaque hujus formam, etiam in Iudæorum paginis invenimus expressam. Nam de Melchisedech in Genesi legimus, et Melchisedech rex Salem protulit panem et vīnum, et benedixit Abraham (Gen. xiv). Melchisedech autem fuit sacerdos Dei summus. Dum a præputio, id est a gentili, circumcisio futura benedicitur, Ecclesiae gloria prædicatur, et Synagogæ insidiæ plebs ex gentibus acquisita præponitur. Hic ergo in Melchisedech, cuius genealogia vel origo notitiam illius temporis latuit, oblatione panis et vini hoc Christi sacrificium præsignavit. De quo propheta pronuntiat : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedechi* (Psal. cxix). Nam et beatus Moyses de eo mysterio loquens, vīnum et sanguinem sub una appellatio significat in benedictionem patriarchæ, dominicam passionem multo ante demonstrans, ita inquiens, *lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uxæ pallium suum* (Gen. xlix). Adverte quam evidenter constat vini creaturam Christi sanguine nuncupatam. Quid adhuc de hac duplice specie inquirere debeas, ipso Domino attestante, cognosce. Nisi, inquit, *manducaveritis carnem Filiū hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Iohann. vi). Quod testimonium contra Pedagii blasphemias evidentissimum atque validissimum est, qui asserere arrepta impietate præsumunt, non propter vitam, sed propter regnum cœlorum baptismum parvulis conferendum. Sub his enim Domini verbis, quibus evangelista pronuntiat, non habebitis vitam in vobis, aperte intelligenda est

omnis anima munere baptissimi vacua, non solum gloria carere, sed vita. Hoc itaque dominici sanguinis vinum aqua esse miscendum non solum traditione Dominus, sed etiam ipso genere passionis ostendit, ex cuius sacro latere sanguis et aqua lanceæ illusione profluxit, sicut et propheta multo ante præcinit, dicens : *Percussit petram, et fluxerunt aquæ* (*Psal. lxxvii*). Et Apostolus : *Bibebant de spiritali consequenti eos petra; petra autem erat Christus* (*I Cor. x.*). Bibebant autem, inquit, de consequenti eos petra. Vides quod qui de Christi gratia biberit, sequitur eum Christi misericordia. Sed in Salomone de ipso Domino prædictum legimus : *Sapientia, inquit, ædificavit sibi domum* (*Prov. ix.*) : id est corpus hominis assumpit, in quo habitavit plenitudo divinitatis. Et subdedit columnas septem. Quis illum benedictio Spiritus sancti gratiae septiformis implevit. *Mactarit hostias suas, miscuit in craterem vinum suum, et paravit mensam suam.* Et in sequenti : *Venite et edite de meis pani bus, et bibite vinum quod miscui vobis.* Admixtum ergo aqua vinum legimus, nunc causam quare utruque Dominus miseri voluerit, inquiramus. Quando in Iudeorum convivio nuptiale vinum, id est fides in eis deficiebat : *vinum, inquit, deficiebat* (*Joan. ii*), quia vinea fructum negabat, de qua dicitur : *Expectavi ut faceret uvas, fecit autem spinas* (*Isa. v.*). Unde et sertum spineum capiti Redemptoris imposuit, quando Dominus nuptiali tempore, id est quando sponsus Ecclesie suæ paschali exultatione jungendus aquas in vina convertit : manifeste præfigurabat multitudines gentium de sanguine sui gratia esse venturas. Per aquas enim populos significari sacræ aperitur eloqujs, sicut legimus, *Aqua iste quæ vidisti, populi sunt, et gens et lingue* (*Apoc. xvii.*). Advertimus in aquis figuram gentium demonstrari, in vino autem sanguinem dominicæ passionis ostendi; ac sic dum in sacramentis vino aqua miscetur, Christo fideli populus incorporatur et jungitur, et quadam ei copula perfectæ charitatis unitur, ut possit dicere cum Apostolo, *Quis nos separabit a charitate Christi?* Tribulatio, an angustia, an famæ, an persecutio (*Rom. viii.*)? et reliqua. Deus autem homini suscepit sanctificatione miscetur, quando fides in ipso pectore affectu justitiae, misericordiae, pietatis infunditur. Etiam in hoc ipso quod innumerosis tritici generis [*fortasse grana*] consici novimus, unitatem constat assignari populorum. Sic enim frumentum solita purgantis sollicitudine præparatum in candidam speciem molarum labore perficitur, ac per aquam et ignem in unius panis substantiam congregatur. Sic variae gentes diversæque nationes in unam fideim convenientes, unum de se Christi corpus efficiunt, et Christianus populus, quasi tritici innumeraabilia grana a sacrilegis nationibus fide purgante atque cibrante discernitur, et in unum quasi infidellum lilio pertransiente colligitur, et disorum testamentorum instructionem velut vestimentum gemino molarum opere curatum nitescit, et in illam primæ originis dignitatem nativo candore mutatur,

A se per aquam baptismi, vel per ignem Spiritus sancti æterni illius panis corpus efficitur. Sicut ergo genera [grana] separari ab illius confecti panis adunatione non possunt, et sicut aqua ad propriam redire substantiam in vino permixta non potest, sic et fideles quique atque sapientes, qui redemptos se Christi sanguine et passione cognoscunt, ita debent quasi inseparabilia membra capiti suo conservatione et ardentissima religione sociari, ut ab eo non volentate, non necessitate se Jungi, non ulla terrena rei ambitione, non denique ipsa possint morte dividiri. Nec dubitet quisquam primarias creaturas nullu potentie, præsentia majestatis, in dominici corporis transire posse naturam, cum ipsum hominem videat artificio cœlestis misericordiæ Christi corpus effectum. Sicut B autem quicunque ad fidem veniens ante verba baptismi adhuc in vinculo est veteris debiti, his vero commemoratis mox exiit omni fræce peccati : ita quando benedicenda verbis celestibus creature sacris altaribus imponuntur, antequam invocatione sancti nominis consecrentur, substantia illuc est panis et vini : post verba autem Christi corpus et sanguis Christi. Quid autem mirum est, si ea quæ verbo potuit creare, possit verbo creata convertere? Imo jam minoris videtur esse miraculi, si id quod ex nihil agnoscitur condidisse, jam conditum in melius mutare valeat. Requie quid ei possit esse difficile, cui facile fuit visibilia et invisibilia voluntatis imperio suscitare, cui facile fuit hominem de limi materia figuratum, imagine suæ divinitatis induere : cui promptum est eum rursum revocare de inferis, restituere de perditione, reparare de pulvere, de terra in cœlum levare, de homine angelum facere, corpus humanum conforme corpori claritatis suæ reddere, et segmentum suum in regni sui consortio sublimare, ut qui corpus nostra fragilitatis assumperit, nos in corpus suæ immortalitatis assummat. Ad quam gloriosam resurrectionem piis nos operibus parare dignetur, qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA VI.

Sicut a nobis Dominus, pro suscepti officii necessitate loquendi depositit officium, ita a vobis, charissimi, audiendi requirit affectum. Ita (inquam) charitati vestræ expedit, his quæ pro salute vestra dicimus obediare, sicut nobis inminet non tacere. Nam si nos offensam meliuimus de silentio, quanto magis vos eam debetis expavescere de contemptu? Si, inquam, nobis grande periculum est, aliena peccata non arguere, quanto periculosius est propria nolle corrigerre? Ait quodam loco beatus Apostolus : *Vide te vocationem vestram, fratres* (*I Cor. i.*). Quapropter, dilectissimi, et nos videamus vocationem nostram. Non enim satis prodest, quod istum locum expetivimus, si tales sumus quales in sæculo esse potuimus. Si enim bene perspicimus, non solum ista sollicitudo nos ad perfectionis necessitatem, sed etiam ipsa congregationis multitudo constringit. Nam sicut pretiosum atque præcipuum est, in medio multorum possum bene agere, et pluriinos ad prosectorum boni

operis incitare, ita periculosum atque perniciosum. A est negligentius agendo multorum fidem frangere, multorumque animas depravare. Sicut, inquam, fructuosum est in medio multorum positum, probabiliter vivere, ita periculosum est aliquid destructionis egisse. Hoc autem quare dico? quia quod pejus est facilius invenimus; et ea quae sunt deteriora quam quae meliora sectamur. Prona enim est ad imitationem mali humana fragilitas. Quapropter non nobis sufficere credamus, quod nos in hanc insulam [in hac schola] cernimus congregatos, quia vehementius in nobis negligentias nostras professa perfectio, quam nec assumpta condemnat. Quia secundum Scripturam fidem, quibus multum committitur, multum necessaria est ut repetatur ab eis. O quantis proderit, et quantis econtrario obseruit, loci hujus opportunitas et congrua habitationis occasio! Non enim in hoc loco bene dixisse laudandum est, sed in hoc loco bene fecisse. Rursum aspice, nunquid nobis habitationis hujus secretum aliquid prodest, quando tyrannico dominatu malitia in nobis regnat? quando ira superequitat? quando majorem nobis metum humanus oculus quam divinus inducit? quando laudabilis vita extra mundum nos esse credimus et per diversarum passionum vitia mundum intra nos inclusum tenemus? Ita ut qui putabamus nos precibus nostris sacerculo ipsi succurrere, pene necesse sit ut videamus nos magis saeculi intercessionibus indigere. Dubium quippe non est quod illa anima quae concupiscentia [per concupiscentiam] saecularium voluptatum possessio efficiat mundanae conversationis, non possit effici regnum divinitatis. Ideo, fratres, videte vocationem vestram. Venire quidem ad eremum, summa perfectio est, sed non perfecte in eremo vivere, summa damnatio est. Quid prodest, si locus quietus tantum corporaliter teneatur, et inquietudo in corde servetur [versetur]? Quid, inquam, prodest, si in habitatione silentium sit, et in habitatoribus vitorum sit tumultus et colluctatio passionum? Si exteriora nostra serenitas teneant: et interiora, tempestas? Non enim ideo ad istum locum convenimus, ut nobis mundus familiaretur, ut rebus omnibus abundanter [abundantes] omni quiete frueremur. Non utique ad requiem nec ad securitatem, sed ad pugnam hic venimus, ad agendum processimus, ad exercenda cum vitiis bella properavimus, ut linguæ gladios retundamus, ut non solum invicem non inferamus injurias, sed nec sentianus illatas. Peculiarius autem istud ad professionem nostram pertinet, nihil in hac vita consolationis requirere, nihil quietis, nec velle recipere bona in vita sua, sed honores fugere, subjectione atque abjectione gaudere, paupertatis studium querere, et non solum facultates, sed etiam ipsas cupiditates de cordibus eradicare. Nihil enim habere interdum res necessitatis est, nihil per avaritiam cupere virtutis. Et ideo hunc sibi specialiter modum religiosus ponere debet, ut tantum habeat quantum necessitas poscit, non quantum

C cupiditas concupiscit. Habendi enim amor, nisi ad integrum resecetur, ardenter est in parvis, et plus torquentur in minimis. Et nisi ex toto corde et affectu pauper sis, paupertas ipsa non virtus, sed miseria judicanda est. Noveritis itaque, fratres, nihil prodesse si carnem nostram jejunis ac vigiliis affrigimus [maceremus], et mentem nostram non emendemus; aut quae interiora sunt, non curemus. Quid enim prodest afflictio corporalis, si linguam nequitias et obtrectationibus polluimus? Nonne omnes labores nostri ad nihil rediguntur? Nonne omne opus nostrum, velut fumus atque umbra evanescit, et velut stupor savilla in nihilum redigitur? O quanti, et quam diuturni labores nostri subito pereunt, et quanta bona frequenter, jam acquisita ac reposita, de manu rapiuntur, dum id quod querere studuimus, aut angere, aut custodire negligimus! Quapropter gratis nobis de corporis cruce, et pectoris afflictione blandimur, si exterior homo noster sanctis laboribus exercetur, et passionibus non curatur interior. Sic est, quomodo si aliquis statuam faciat a foris auream, vel quomodo si dominus magnifica arte constructa, a foris pulcherrimis coloribus depicta videatur, et ab intus serpentibus et scorpionibus plena sit. Quid prodest quod affligis corpus tuum, quando nihil proficit cor tuum? Valde dura et nimis dolenda conditio est, omni intentione studium laboris impendere, et fructum non recipere post laborem. Jejunare et vigilare, et mores non corrigerre, sic est, quomodo si aliquis extra vineam extirpet aut colat, et vineam ipam desertam et incultam dimittat, ut spinas ac tribulos germinet, quae insidente cultore jucundissimos ex se fructus potuisset proferre. Agnoscite itaque, fratres charissimi, quod ad salutem perpetuam conquirendam abstinentia corporalis sola non sufficit, nisi et animae quoque jejunium per abstinentiam visorum fuerit socialium. Quid enim juvat, si sit quispiam corpore castus, et mente pollutus, quem malitia depravat, quem furor iracundiae facibus exagitat, quem superbia omni gratia Dei expoliat, quem mendacis vel maledictis lingua commaculat? Nonne ipse se fallit; nonne ipse se irridat ac decipit, si credit se sine reliquis virtutibus, suis jejunis ac vigiliis sanctificandum? Et ideo, dilectissimi, ita corpus exerceamus jejunis, ut mentem purgemos a vitiis. D Cogitemus illius judicis incessanter adventum, qui utinam sic nos paratos inveniat, quomodo ne o potest dubitare quod veniat [quod veniet]! Quod si requiras quomodo veniet: in illo utique corpore quod pro nostra salute susceptum, pro nostra absolutione natum [damnatum], et pro nostrorum vulnerum medicina lancea clavisque confixum est. Prima enim erit in reos intoleranda sententia, reverendarum presentia cicatricum. Quid igitur illo tempore facturi sumus, quando contra illius [illos] crucifixi Domini livores, nosce peccatorum nostrorum et maculae libidinum proferentur? Aut quo putas vultu

\* Quando illi laudabiles eremiti quos extra m. n. e. credimus, per.

respicet redemptio nostra perditionem nostram? A tanto graviora erunt humana delicta, quanto majora se ostenderint divina beneficia. Verendum est autem ne illam vocem resurrectionis pretiosæ crucis vestigia protestantem, etiam in judicio suo ad vasa iniqtitatis prolatus sit: *Infer digitum tuum huc, et ride manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum (Joan. xx)*, et agnosce quæ pro te impio pietas divina perpessa sit. Illa utique clavorum signa bonis salutaria, malis terribilia, quæ usque ad diem judicii non delentur.

Et post hæc quid sequitur, nisi illud interpositum inter vivos ac mortuos expavescendum chaos vastumque discrimen, exclusæ a natura viventium [Exclusio a natura viventium] tenebræ exteriores, dura separatio a dulci intuitu sanctorum et a societate felicium; et econtrario ire inter lacrymabiles gemitus planctusque lugentium, e: collegium triste miserorum, et ante beatam patriam æternum subire teterium mortis exsilium. Quam lugubre erit homini Dominum videre et perdere, et ante Creatoris sui perire conspectum! Et ideo, fratres charissimi, ista dum tempus est cogitantes, et Redemptoris nostri beneficia recolentes, ita cum Dei adjutorio indefesso studio laboremus, ut quod nobis obtulit [contulit] judicatus, integrum in nobis inveniat judicaturus Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto venit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

#### HOMILIA VII.

Ad locum hunc, charissimi, properantes, non ad quietem, non ad securitatem, sed ad pugnam certamenque convenimus. Ad agonem huc processimus, et ad exercenda cum vitis bella convenimus [contentimur]. Vitis enim nostra, hostes nostri sunt, de quibus Scriptura pronuntiat, dicens: Cave ne unquam habebas cum eis foedus (*Dext. vii*). Necessaria nobis est, fratres, pervigil cura, indefessaque custodia, quia conflictus iste sine fine, hostis iste sine pace, vincit potest, et recipi in amicitiam non potest. Et ideo prælium istud quod suscepimus, satis latum satisque periculosum est, quia intra hominem geritur, et nisi cum ipso homine non finitur. Ideo ergo nos ad hæc tranquilla secretâ et spirititalia castra contulimus, ut quotidie contra passiones nostras infatigabili congreSSIONe certemus, ut quotidie senioribus nostris voluntates nostras quasi famulas subjiciamus, ut cordis nequitas circumcidamus; vel lingue gladios recondamus [*gladium retundamus*], ut non solum invicem non inferamus injurias, sed nec ab aliis sentiamus illatas. Peculiariter enim ista ad professionem nostram pertinent, nihil in hac vita consolationis requiri, nihil honoris cupere; præsentium rerum solertia fugere, ad promissa æternæ remunerationis animum preparare; subjectione atque abjectione quædere, paupertatis studium querere [paupertatem studio querere], et non solum facultates, sed etiam ipsas habendi voluntates de cordibus eradicare.

<sup>a</sup> Similitudinem recessimus, ut si cuiquam.

Nihil enim habere, interdum res necessitatis est; nihil autem cupere, virtutis. Illud etiam scire debetis, quod qui inter vos vitam agere constituerunt, aut cum grandi fructu, aut cum grandi periculo, vel diligentes, vel etiam negligentes sunt. Unde felix est illa anima quæ cum bene in congregatione versatur, multorum gaudium est; et plurimi ex ea vel ædificantur vel illuminantur. Bona enim ejus, dum multis communicantur, adduntur. Ad quod etiam sapientissimi illius sententia respicit, quæ dicit: Fili, si sapiens fueris, tibi eris et proximis tuis. Itaque si quis in congregatione positus, ad humilitatem sese patienter [patientem] præbuerit, quantum ex se bonum proximis commodat, tantum in se aliorum lucra convertit. Si vero econtrario per inobedientiam vel superbiam quæres (quod pejus est), facilius inventi solet, ad malum exemplum suæ iniquitatis alios traxerit, quantos destruxerit, de tanti periculum damnationis incurrit. Quantis detrimentum fuit, de tanti damna contraxit; et peccatum quod ab illo semel recessit, ad eum multipliciter redundavit. Quamobrem sicut ille valde admirandus atque laudandus est, cuius cursus bonus multorum præfectus est, ita ille merito lugendus est cujus vita mala multorum ruina est. Ideo, fratres charissimi, que a tædificationem pertinent, ea in medio positi agere studeamus: ne vita [vita] nostra aliorum virtutibus noceat [noceant], ne aliorum fervorem lepori noster debilitet; et ne aliorum patientiam iracundia nostra violet, ne aliorum humilitatem superbia nostra deprivet, ne aliorum sanitatem insirmitas nostra corrumpat, ne aliorum pulchritudinem foeditas nostra contaminet, ne aliorum ardentes extinguamus lampades, si nostras illuminare non possumus. Et quidem stultæ illæ virgines, quamlibet stultæ essent, non tam alienas extinguere, quam sua illuminare cupiebant (*Math. xxv*). Et ideo ad istarum similitudinem, si cuiquam <sup>a</sup> nostrum deest pinguisima gratia humilitatis, si ille ignis, si flamma fervoris, si oleum charitatis, si lumen discretionis, veniat ad eos quos magis abundare perspicerit, et gratiam in se proximi non auferendo, sed imitando, transfundat; et bona possessionis alienæ, non solum sine damno, sed etiam cum lucro possessoris invadat. Nunquam tibi deficit quidquid alter [alteri] de te proficit. Nunquam enim lucerna luminis sui damnum sentit plurimis a se accensis, nec minuit solis lucem considerantium multitudo. Quanti ad eum perspicerint, tantis munera sua commodat, et ipse tamen integer perseverat. Benedicta a Deo illa anima, cuius humilitas alterius confundit superbiam, cuius patientia proximi existigit iracundiam, cuius obedientia pigritiam alterius tacite increpat, cuius fervor inertiam alieni leporis exsustitat. Qui proximi sui turbatum præ ira oculum cordis, gratia consolationis atque tædificationis illuminat, mellius huic quam illi [melius hic quam ille], qui sicut paululum ab aliquo contristatum, non tam solatio suo porrecta manu sublevat, sed titu-